
Муниципальное образовательное учреждение  

            «Шостьенская средняя общеобразовательная школа» 

              (МОУ «Шостьенская средняя общеобразовательная школа») 

 

Приказ 

17 .10.2013                                                                                            № 188 –ОД 

с. Шостье 
 

«О мерах по предупреждению незаконного сбора   денежных   средств с  родителей 

(законных представителей) обучающихся в  школе» 

 
            В соответствии с Законами РФ от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», от 11.08.1995 г. № 153-ФЗ «О благотворительной деятельности, 

благотворительных   организациях», постановлением  Правительства Российской 
Федерации от 05.07.2001 г. № 505 «Об утверждении правил оказания платных 

образовательных услуг», приказом  Министерства образования Рязанской области от 
22.07.2013 г. № 651 «Об утверждении Комплекса мер, направленных на недопущение  
незаконных сборов денежных  средств с родителей обучающимися в  

общеобразовательных учреждениях Рязанской области» и приказом управления 
образования администрации Касимовского муниципального района Рязанской области от 

14.10.2013г. № 372-ОД «О мерах по предупреждению незаконного сбора   денежных   
средств с  родителей (законных представителей) обучающихся в общеобразовательных 
учреждениях Касимовского муниципального района Рязанской области» 

 

                                               п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Разработать и утвердить  Типовое положение о получении и расходовании 
внебюджетных средств от физических и юридических лиц в МОУ «Шостьенская 

средняя общеобразовательная школа». (Приложение 1) 
2.Возложить  на заместителя директора по АХЧ Паняеву А.Н.  персональную 

ответственность за порядок  привлечения и расходования благотворительных средств 
добровольных пожертвований, поступающих в образовательное учреждение, а также  
информирования родителей (законных представителей)  обучающихся и воспитанников 

по  данному вопросу. 
3. Классным руководителям 1-11 кл., учителям предметникам, заместителям директора по 

ВР Торгашовой И.В., Глотовой Е.А., заместителям директора  по УР Кузикиной В.А., 

Федотовой И.А.: 

3.1.Не допускать  неправомерных  сборов денежных средств с родителей (законных 
представителей) обучающихся, воспитанников общеобразовательного учреждения, 

принуждения со стороны работников образовательного учреждения и сбору денежных 
средств, внесению благотворительных взносов; 

3.2. Неукоснительно исполнять требования законов РФ от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», от 11.08.1992 г. № 135-ФЗ «О 
благотворительной деятельности и благотворительных организациях». 

3.3. Заместителю директора по ИКТ Ромазановой Е.А. ежегодно размещать на 
официальном сайте школы  публичный отчет о привлечении и расходовании 

дополнительных финансовых средств. 
3.4. Довести до сведения родителей (законных представителей) информацию о  постоянно 

действующей  «горячей линии», открытой управлением  образования  

администрации Касимовского муниципального района, по вопросам незаконного  сбора 



денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся в 
общеобразовательных учреждениях Касимовского района Рязанской области. 

4. Заместителю директора по АХЧ Паняевой А.Н.  осуществлять контроль по вопросам 

незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей) 
обучающихся в МОУ « Шостьенская средняя общеобразовательная школа». 

5. Директору школы Саплешиной С.Н. по всем обращениям родителей (законных 
представителей), связанным с нарушением порядка привлечения  дополнительных 
финансовых средств, проводить инструктажи. 

6. Организовать работу постоянно действующей «горячей  линии» по вопросам 
незаконного сбора денежных средств с родителей  (законных представителей)  

обучающихся в школе по телефону (49131) 98-1-36 (понедельник-четверг с 9.00 до 
17.00, пятница с 9.00 до 16.00). 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 

 
 
 

 
 

 
Директор                                                                                                     С.Н.Саплешина 
 

 
 

 
С приказом ознакомлены: 

                                              Трусова Т.В.                                  Блинова М.Н. 
                                              Шикина О.А.                                 Мызина Л.Н. 
                                              Босова Н.Г.                                    Обедова И.В. 

                                              Миняева Ю.Ф.                               Сальникова О.В. 
                                              Прохина Н.В.                                 Вытулева Л.И. 

                                              Торгашов А.Н.                               Ромазанова Е.А. 
                                              Паняева А.Н.                                  Кузикина В.А. 
                                              Федотова И.А.                                Торгашова И.В. 

                                              Логвинова Н.С.                               Глотова Е.А. 
                                              Миняев А.А.                                   Бычкова Е.М. 

                                              Кузьмина Н.Е.                                Жидкова И.В. 
                                              Алешина Н.В.                                Мухлыгина Е.М. 
                                              Сорочкина Е.В. 

                                 
 


